Врз основа на член 14 став 4 и член 61 став 2  од Законот за јавните патишта („Службен весник на РМ" бр.84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150//15, 31/16, 71/16 и 163/16  „Службен весник на РСМ” бр. 174/21.253/23, 224/24 и 135/25)  и  член 25, став 1, точка 12 од Статутот на Општина Куманово („Службен гласник на Општина Куманово“ бр. 13/03, 13/07, 8/15 , 11/19 и 12/21 ) , Советот на Општина Куманово, на седницата одржана на 29 декември 2025 година, донесе
П Р О Г Р А М А

за изградба, реконструкција, одржување и заштита на локалните патишта и                        улици во Општината Куманово за 2026 година

В О В Е Д

Согласно Законот за јавните патишта, изградбата, реконструкцијата, одржувањето и заштитата на локалните патишта и улици во населените места, се во надлежност на Општината преку предходно донесена Годишната програма која е во директна зависност од средствата што ќе се обезбедат за нејзина реализација. Финансирањето на оваа програма е од повеќе извори и тоа: Јавно претпријатие за државни патишта -Скопје, Агенција за финансиска подршка на земјоделството и руралниот развој - Скопје и учество на месното население. 


Од Јавно претпријатие за државни патишта -Скопје , за тековната година не се предвидуваат средства,туку ако се обезбедат средства од домашни и  странски донатори, а ако има доволно финансиски средства дел ќе бидат и од страна на локалната самоуправа.


Како извор на финансирање на оваа програма се и средствата што ги обезбедува Агенција за финансиска подршка на земјоделството и руралниот развој  - Скопје, до определена инвестициона вредност на објектот (80%), а останатиот дел (20%) е учество на донации. 

Со новата територијална поделба објавена во Службен весник на РМ бр.55 од 16 август 2004 година и бр. 149 од 13.09.2014 год. на територија на  Општина Куманово припаѓаат следните села: Агино Село, Бедиње, Бељаковце, Биљановце, Брзак, Вак ,в , Винце,Воиновиќи, Габреш, Горно Којнаре, Градиште, Дл ,га, Доброшане, Довезенце, Долно Којнаре, Живиње, Зубовце, Јачинце, Карабичане, Клечовце, Кокошиње, Колицко, Косматац,Костурник, Кутлибег, Кучкарево, К,шање, Лопате, Љубодраг, Мургаш, Ново Село, Новосењане, Орашац, Пезово, Проевце, Пчиња,Режановце, Речица, Романовце, Скачковце, Сопот, Студена Бара, Сушево, Табановце, Тромеѓа, Умин Дол, Черкези, Четирце и Шупљи Камен.

По овој основ може да се користат средствата само за населени места во Општината Куманово кои се наоѓаат во подрачјата кои имаат статус на специфични подрачја и тоа:

Во изразито-неразвиени подрачја спаѓаат: Бељаковце, Габреш, Градиште, Довезенце, Живиње, Јачинце ,Косматац ,с.Винце, с.Вакв, с.Длга, К,шање, Колицко,  Кутлибег, Кучкарево,Мургаш ,Новосељане , Пезово ,Пчиња , Скачковце Четирце и Шупљи Камен.

Во погранични подрачја спаѓаат:Карабичане , Сопот ,Сушево и Табановце.

Во ридско-планининско подрачје спаѓа:Кокошиње.

Во останати населени места спаѓаат сите населени места со новата територијална поделба а не се наведени во горе наведениеподрачја.

АКТИВНОСТИ


Во тековната 2026 година према одредени очекувања за обезбедување на средства по наведените основи се предвидува да се градат следните локални патишта и улици:  
ЛОКАЛНИ ПАТИШТА:

1.Локалниот пат с.Сопот - с.Сушево во должина од 2,5км.

  Финансова конструкција:
-Агенција за финансиска подршка на земјоделството и руралниот развој
- Јавно претпријатие за државни патишта

-Влада на Република Северна Македонија
2.Локалниот пат с.Тромеѓа- с.Клечовце

     Финансова конструкција:

-Агенција за финансиска подршка на земјоделството и руралниот развој 
- Јавно претпријатие за државни патишта

-Влада на Република Северна Македонија 

-Донации

3.Изградба на долен строј и танпонирање на :

3.1 сообраќајница на стар пат  за МЗ..П.Чичо (кон школо) со Л=1.20 км

3.2 сообраќајница во с.Умин дол со Л=0.25 км (200 м3)

3.3 сообраќајница во с.Четирце со Л=0.55 км

3.4 сообраќајница во с.Љубодраг со Л=0.20 км (150 м3)

3.5 сообраќајница во с.Ново село со Л=0.50 км (375 м3)

3.6 сообраќајници во с.Черкези со Л=1.00 км 

3.7 сообраќајница во с.Режановце (према гробишта ) со Л=0.55 км 

3.8 сообраќајница во с.Речица(према гробишта и према школа) со Л=0.70 км 

3.9 сообраќајници во с.Агино село (од железничка станица до гробишта)со Л=1.27км

3.10 сообраќајници во с.Лопате со Л=2.00км

3.11 сообраќајница во М.З.Ајдучка Чешма  со Л=1.00 км

3.12 сообраќајница во М.З.Иго Тричковиќ (Пуковско)  со Л=1.00 км

3.13 сообраќајница во с.Горно Којнаре  со Л=0.95км 

3.14 сообраќајница во Бејтови ниви  со Л=0.89км

3.15 сообраќајница во с.Тромеѓа (од центар до долно мало) со Л=1.00 км 

3.16 сообраќајница во с.Брзак (од железничка пруга до патот) со Л=0.20 км (150 м3)

Финансиската конструкција:

- Јавно претпријатие за државни патишта

-Месно население

-Странски донатори

-Донација на АРМ на РМ

-Општина Куманово  (ЕЛС)

Изградба на долен строј,дотанпонирање и асфалтирање на:

3.17. Асфалтирање на дел од сообраќајница за во с.Лопате (од главниот регионален пат помеѓу две Општини Куманово -Липково) со L=2 000 м1 и тоа на делница каде што е изградена фекалната канализација во самото село.
Финансиската конструкција:

-Донација од правно лице 
-Донација на месно население

-Општина Куманово  (ЕЛС)
3.18. Танпонирање и асфалтирање на дел од сообраќајница за во с.Романовце во Ш=3.0м и Л=1 500.00 м1

Финансиската конструкција:

-Донација од правно лице 
-Донација на месно население

-Општина Куманово  (ЕЛС)
3.19 Дотанпонирање и асфалтирање на сообраќајница од с.Агино Село до с. Брзак во Л=2,1км и Ш=3,00м
Финансиската конструкција: 

- Јавно претпријатие за државни патишта

- Општина Куманово(ЕЛС)
4.Тампонирање на улици во населените места на територија на Општината Куманово на кои ќе се јави потреба предизвикана од виша сила (атмосферски влијанија)

Финансиската конструкција:
-Влада на Република Северна Македонија

-Донација од правно лице 

-Донација на АРМ на РСМ

5.Одржување на локални патишта во Општината

   (летно крпење на ударни дупки и зимско одржување од подмразица и снег)

Финансиската конструкција: 

-Општина Куманово
6.Изработка на техничка документација  за улици во населено место Тромеѓа во должина од 4 000.00 м1.

7.Изработка на техничка документација  за локален пат с. Агино село-с.Умин Дол

 Финансиската конструкција:

-Општина Куманово
8.Изработка на техничка документација за населба Ајдучка чешма –Зебарњак кон.с.Младо Нагoричани  во должина Л=2 921,00 м1​​
Финансова конструкција:

-Општина Куманово и Центар за развој на североисточен плански регион 
9.Изработка на техничка документација за локален пат с.Студена бара  до с.Горно Којнаре (Скопско)

Финансиската конструкција:

-Странски донатори
-Општина Куманово
10.Изработка на техничка документација на сообраќајница во М.З. Иго Тричковиќ (Пуковско )   со Л=1.95 км 

- Финансиската конструкција:
-Општина Куманово
- Странски донатори

11.Изградба на дел од локалниот пат и изградба на армирано бетонски плочаст и цевасти пропуст за с.Кокошиње

   во должина од 0.72км.

  Финансова конструкција:

  -Агенција за финансиска подршка на земјоделството и руралниот развој
  -Општина Куманово  
12.Изградба на долен строј и танпонирање на :

12.1 Сообраќајница на стар пат  за с.Зубовце - с.Орашац

ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

1. За спроведување на оваа Програма надлежен е Градоначалникот на Општината Куманово.


2. Програмата влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Куманово", а ќе се применува од 1 јануари 2026 година до 31 декември 2026 година. 
Бр.  09  –18303/35       
   

                              Совет на Општина Куманово
 29 декември 2025 година


                              Претседател,
Куманово





                           Ивана Ѓорѓиевска
2

